賺取之投資收入，係自符合資本化條件之借款成本中減除。

除上述外，所有其他借款成本係於發生當期認列為損益。

（十四）員工福利

短期員工福利相關負債係以換取員工服務而預期支付之非

折現金額衡量。

（十五）股份基礎給付協議

員工認股權係按給與日權益工具之公允價值及預期既得之

最佳估計數量，於既得期間內以直線基礎認列費用，並同時調

整資本公積一員工認股權。若其於給與日立即既得 > 係於給與

日全數認列費用。

本公司於每一資產負債表日修正預期既得之員工認股權估

計數量。若有修正原估計數量，其影響數係認列為損益，使累

計費用反映修正之估計數，並相對調整資本公積一員工認股權。

（十六）所得稅

所得稅費用係當年度所得稅及遞延所得稅之總和。

1.當年度所得稅

本公司依所得稅申報轄區所制定之法規決定當年度所

得（損失），據以計算應付（可回收）之所得稅。

依中華民國所得稅法規定計算之未分配盈餘加徵所得

稅，係於股東會決議年度認列。

以前年度應付所得稅之調整，列入當年度所得稅。

-22 -

2. 遞延所得稅

遞延所得稅係依帳載資產及負債帳面金額與計算課稅

所得之課稅基礎二者所產生之暫時性差異計算。

遞延所得稅負債一般係就所有應課稅暫時性差異予以

認列，而遞延所得稅資產則於很有可能有課稅所得以供可

減除暫時性差異等支出所產生之所得稅抵減使用時認列。

遞延所得稅資產之帳面金額於每一資產負債表日予以

重新檢視，並針對已不再很有可能有足夠之課稅所得以供

其回收所有或部分資產者，調減帳面金額。原未認列為遞

延所得稅資產者，亦於每一資產負債表日予以重新檢視，

並在未來很有可能產生課稅所得以供其回收所有或部分資

產者，調增帳面金額。

遞延所得稅資產及負債係以預期負債清償或資產實現

當期之稅率衡量，該稅率係以資產負債表日已立法或已實

質性立法之稅率及稅法為基礎。遞延所得稅負債及資產之

衡量係反映本公司於資產負債表日預期回收或清償其資產

及負債帳面金額之方式所產生之租稅後果。

3. 當年度及遞延所得稅

當年度及遞延所得稅係認列於損益，惟與認列於其他

綜合損益或直接計入權益之項目相關之當年度及遞延所得

稅係分別認列於其他綜合損益或直接計入權益。

（十七）109及108年度財務報告主要重編之理由及影響

關於本公司與高雄港區土地開發股份有限公司所簽訂之安

平港遊艇碼頭區土地及水域租賃暨投資興建商港設施案，因重

新評估部份合約年限之各期租賃、權利金給付以及轉租合約後

予以調整，據以重編108年起至110年第二季財務報告。

-23 -

本公司重編109及108年度之財務報告，其影響個體財務

報告會計科目如下：

109年12月31日

資產、負債及權益之影響 重編前金額 影 響金額 重編後金額

資 產

使用權資產 $ 586,274 159,703 $ 745,977
不動產、廠房及設備 $ 696,807 L 13,139 $ 709,946
投資性不動產 $ ・ 204,723 $ 204,723
其他無形資產 $ 37,726 (1 36.741) $ 985
資產總計 $ L743.729 1 340,824 $ 2,084,553

負 債

租賃負債一流動

租賃負債一非流動

負債總計

權 益

未分配盈餘 1= 43,234 $ 3,750 1= 46,984
權益總計 1= 795,498 $ 3,750 1= 799.248

109年1月1日至12月31日

綜合損益之影響重編前金額影響金額 重編後金額

營業收入淨額 $ 247,040 $ - $ 247,040
營業成本 64,069 (- 3,073) 60,996
營業毛利 182,971 3,073 186,044
營業費用 113,990 - 113,990
營業淨利 68,981 3,073 72,054
營業外收入及支出 ( 3,258) (- 3,304) (- 6,562)
稅前淨利 65,723 ( 231) 65,492
所得稅費用 - - -
本年度淨利 65,723 ( 231) 65,492
其他綜合損益 474 (- 500) (-_____ )
本年度綜合損益總額 $ 66,197 (1 731) £ 65,466

-24 -

108年12月31日
資產、負債及權益之影響 重編前金額 影 響 金 額 重編後金蘭

資 產

使用權資產 $ 592,750 $ 363,332 $ 956,082
不動產、廠房及設備 $ 534,731 $ 12461 $ 547,192
其他無形資產 27,628 (L 26,725} $ 903
資產總計 11,513,677 349,068 $ 1,862,745

負 債

租賃負債一流動 1 7'043 8,627 $ 15.670
租賃負債一非流動 59L754 2= 336,460 $ 928,214
負債總計 1 93L160 345.087 $ L276247

權 益

待彌補虧損 (1 21,989) 3,981 ($ 18,008)
權益總計 1 582,517 3,981 $ 586498

108年1月1日至12月31日

綜合損益之影響 重編前金額影 響金額 重編後金額

營業收入淨額 $ 128,721 $ - $ 128,721
營業成本 57,128 .(_ 4,529) 52,599
營業毛利 71,593 4,529 76,122
營業費用 66,469 .(_ 847) 65,622
營業淨利 5,124 5,376 10,500
營業外收入及支出 ( 3,027) (_ 1,395) ( 4,442)
稅前淨利 2,097 3,981 6,078
所得稅費用 - - -
本年度淨利及綜合損益總額 $ 2,097 1 3,981 $ 6,078

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

本公司於採用會計政策時，對於不易自其他來源取得相關資訊

者，管理階層必須基於歷史經驗及其他攸關之因素作出相關之判斷、

估計及假設。實際結果可能與估計有所不同。

管理階層將對估計與基本假設持續檢視。若估計之修正僅影響當

期，則於修正當期認列；若會計估計之修正同時影響當期及未來期間 ，

則於修正當期及未來期間認列。

-25 -

六、現 金

108年12月31日109年12月31日

庫存現金

銀行活期存款
$

$

71
196,789
196,860

$

$

221
157,488
157,709

七'透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

非流動

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之權益工具投資

109年12月31日 108年12月31日

國內投資一未上市櫃股票 $ 2,074 $ 2,100

本公司依中長期策略目的投資國內未上市櫃普通股，並預期透過

長期投資獲利。本公司管理階層認為若將該等投資之短期公允價值波

動列入損益，與前述長期投資規劃並不一致，因此選擇指定該等投資

為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

八'按攤銷後成本衡量之金融資產

109年12月31日 108年12月31日
流 動 - """

質押定期存款 $ 600 $ 750

非流動

質押定期存款 $ 40,187 $ 40,083

（-）截至109年及108年12月31日止，質押定期存款年利率分別

為 0.41%〜0.45%及 0.51%〜0.66%。

（二）按攤銷後成本衡量之金融資產質押之資訊，參閱附註三十。

九 ' 應收票據及應收帳款（含關係人）

109年12月31日 108年12月31日

$ -

應收票據

1,600
按攤銷後成本衡量

總帳面金額 $

應收帳款（含關係人）

按攤銷後成本衡量 $ 8,066 $ 9,022
減：備抵損失 2,224 974

$ 5,842 $ 8,048

-26 -

按攤銷後成本衡量之應收款項

本公司對會員年費及會費等銷售之平均授信期間為30天至60

天。本公司採行之政策係僅與信用良好之對象進行交易，亦持續地針

對客戶之財務狀況進行評估。此外，本公司於資產負債表日會逐一複

核應收款項之可回收金額以確保無法回收之應收款項已提列適當減損

損失。據此，本公司管理階層認為本公司之信用風險已顯著減少。

本公司按存續期間預期信用損失認列應收帳款之備抵損失。存續

期間預期信用損失係使用準備矩陣計算，其考量客戶過去違約紀錄與

現時財務狀況、產業經濟情勢，並同時考量產業展望。因本公司之信

用損失歷史經驗顯示，不同客戶群之損失型態並無顯著差異，因此準

備矩陣未進一步區分客戶群，僅以應收帳款逾期天數訂定預期信用損

失率。

本公司依準備矩陣衡量應收票據及應收帳款（含關係人）之備抵

損失（以逾期天數為基準）如下：

109年12月31日

未

0〜
逾期

30天

逾

31-
期

~183 天
逾

183
期

〜365天

逾

超土

期

§ 365 天 合 計

預期信用損失率

總帳面金額 $ 5,141 $

59%
1,704 $

100%
237 $

100%
984 $ 8,066

備抵損失（存續期間預期 - ( 1,003) ( 237) ( 984) ( 2,224)
信用損失）

攤銷後成本 邕 5,141 701 1 5,842

108年12月31日

未

0〜
逾期

30天

逾 期

31〜183天

逾

183
期

〜365天

逾 期

超過365天 合 計

預期信用損失率

總帳面金額 $ 6,947 $ 119 $ 67 $

52%
1,889 $ 9,022

備抵損失（存續期間預期 - - - ( 974) ( 974)
信用損失）

攤銷後成本 2= 6,947 119 2= 67 915 8,048

-27 -

備抵損失之變動資訊如下：

109年度 108年度

年初餘額 $ 974 $ -
加：本年提列 1,250 ________ 974
年底餘額 $ 2,224 $ 974

十 ' 存 貨

109年12月31日 108年12月31日

商 品 $ 766 $ L138

109及108年度與存貨相關之銷貨成本分別為951千元及359千

元°

十一'採用權益法之投資

投資子公司

109年12月31日 108年12月31日

$ 137,521 $ 80,986

（一）投資子公司

非上市（櫃）公司

亞澎遊艇開發股份

109年12月31日 108年12月31日

有限公司

亞青海洋文創股份

有限公司

錚儀遊艇股份有限

公司

樂活海洋休閒股份

有限公司

$

$

67,352

44,276

25,893
137,521

$

$

19,719

45,459

3,296

12,512
80,986

-28 -

本公司於資產負債表日對子公司之所有權權益及表決權百

分比如下：

亞澎遊艇開發股份有限

公司

亞青海洋文創股份有限

公司

錚儀遊艇股份有限公司

樂活海洋休閒股份有限

公司

109年12月31日

100%